



**2020/2002(INI)**

7.5.2020

# **ENMIENDAS 361 - 489**

**Proyecto de informe**  
**Javier Nart**  
(PE646.966v01-00)

Cooperación UE-África en materia de seguridad en el Sahel, África Occidental  
y el Cuerno de África  
(2020/2002(INI))

AM\_Com\_NonLegReport

### Enmienda 361

Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda

#### Propuesta de Resolución

##### Apartado 20

*Propuesta de Resolución*

20. *Anima a los Estados miembros a apoyar las operaciones Barkhane y Takuba y a colaborar con ellas;*

*Enmienda*

*suprimido*

Or. en

### Enmienda 362

Anna Fotyga

en nombre del Grupo ECR

#### Propuesta de Resolución

##### Apartado 20

*Propuesta de Resolución*

20. Anima a los Estados miembros a apoyar las operaciones Barkhane y Takuba y a colaborar con ellas;

*Enmienda*

20. Anima a los Estados miembros a apoyar las operaciones Barkhane y Takuba y a colaborar con ellas;

*anima, asimismo, a los Estados miembros a que apoyen la Operación Sea Guardian de la OTAN, Africom de los Estados Unidos y las actuales operaciones estadounidenses y francesas contra el terrorismo y contra la trata de personas que tienen lugar en el continente, y que son vitales para luchar contra un número cada vez mayor de grupos extremistas violentos en África;*

Or. en

### Enmienda 363

Javier Nart, Christophe Grudler, Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Nathalie Loiseau, Petras Auštrevičius, Klemen Grošelj, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 20**

*Propuesta de Resolución*

20. Anima a los Estados miembros a apoyar las operaciones Barkhane y Takuba y a colaborar con ellas;

*Enmienda*

20. Anima a los Estados miembros a apoyar las operaciones Barkhane y Takuba y a colaborar con ellas; ***destaca la importante inversión humana y militar de aquellos Estados miembros que ya forman parte de ellas; insiste en que hace falta una mayor implicación europea;***

Or. en

**Enmienda 364**  
**Michael Gahler**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 20**

*Propuesta de Resolución*

20. Anima a los Estados miembros a apoyar las operaciones Barkhane y Takuba y a colaborar con ellas;

*Enmienda*

20. Anima a los Estados miembros a apoyar las operaciones Barkhane y Takuba y a colaborar con ellas, ***aunque estas no pueden sustituir los esfuerzos a largo plazo en materia de desarrollo estable a escala nacional;***

Or. en

**Enmienda 365**  
**Alviina Alametsä**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 20**

*Propuesta de Resolución*

20. ***Anima a los Estados miembros a apoyar*** las operaciones Barkhane y Takuba y ***a colaborar*** con ellas;

*Enmienda*

20. ***Observa que algunos Estados miembros apoyan*** las operaciones Barkhane y Takuba y ***colaboran*** con ellas;

**Enmienda 366**  
**Ilhan Kyuchyuk**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 21**

*Propuesta de Resolución*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

*Enmienda*

21. Pide a la Unión ***que mejore la coordinación y cree sinergias eficaces entre su actuación en la lucha contra el terrorismo y la que llevan a cabo socios clave en la región del África Occidental, en particular Marruecos, conforme a los objetivos y principios de la «Asociación euro-marroquí de prosperidad compartida»***, que preste especial atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

**Enmienda 367**  
**Anna Fotyga**  
en nombre del Grupo ECR

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 21**

*Propuesta de Resolución*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

*Enmienda*

21. ***Lamenta que el continente africano siga albergando a diversas organizaciones terroristas activas que amenazan continuamente y de manera abierta a los ciudadanos africanos y europeos, así como a sus intereses, como por ejemplo el Estado Islámico, Al Qaeda, Al Qaeda del Magreb Islámico, Al Shabab y Boko Haram***; pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del

yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

Or. en

**Enmienda 368**  
**Željana Zovko**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 21**

*Propuesta de Resolución*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo en **zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca** programas de ayuda **cuando sea necesario**;

*Enmienda*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación **de grupos terroristas armados** y del yihadismo en **las regiones del Sahel, África Occidental y el Cuerno de África, a la vista del impacto estratégico que ejercen estas regiones en la estabilidad y la seguridad de los países de la vecindad meridional, lo que también ejerce cierta presión sobre las fronteras exteriores europeas y los Estados miembros, y, por tanto, que actualice la cooperación en materia de seguridad y los** programas de ayuda **con los países afectados**;

Or. en

**Enmienda 369**  
**Malik Azmani, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Urmas Paet, Nicolae Ștefănuță, Engin Eroglu, Petras Auštrevičius, Hilde Vautmans, Frédérique Ries, Javier Nart**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 21**

*Propuesta de Resolución*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca

*Enmienda*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca

programas de ayuda cuando sea necesario;

programas de ayuda cuando sea necesario;  
*anima a la Unión a que persista en sus esfuerzos a escala mundial por combatir el yihadismo, ya que este fenómeno tiene un alcance global por la exportación de su ideología y, por consiguiente, influye de manera perjudicial en sociedades de todo el mundo, incluidas las africanas;*

Or. en

### Enmienda 370

**Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda**

#### Propuesta de Resolución Apartado 21

##### *Propuesta de Resolución*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda *cuando sea necesario*;

##### *Enmienda*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda *no condicionados para el desarrollo social y económico, y que inicie el proceso de cancelación de la deuda para estos países*;

Or. en

### Enmienda 371

**Alviina Alametsä**

en nombre del Grupo Verts/ALE

#### Propuesta de Resolución Apartado 21

##### *Propuesta de Resolución*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del *yihadismo* en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

##### *Enmienda*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del *extremismo violento, en particular del terrorismo islamista*, en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y

establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

Or. en

**Enmienda 372**  
**Kinga Gál**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 21**

*Propuesta de Resolución*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

*Enmienda*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario, ***dado que la lucha contra el terrorismo es una de las principales prioridades para la Unión;***

Or. en

**Enmienda 373**  
**Javier Nart, Christophe Grudler, Hilde Vautmans, Nathalie Loiseau, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Klemen Grošelj, Frédérique Ries, Malik Azmani, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 21**

*Propuesta de Resolución*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

*Enmienda*

21. Pide a la Unión que preste especial atención ***a la seguridad marítima*** y a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

Or. en



## Enmienda 374

Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia, Pierfrancesco Majorino, Javi López

### Propuesta de Resolución

#### Apartado 21

##### *Propuesta de Resolución*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

##### *Enmienda*

21. Pide a la Unión que preste especial atención a la propagación del yihadismo **y del wahabismo saudí** en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

Or. en

## Enmienda 375

Arnaud Danjean

### Propuesta de Resolución

#### Apartado 21

##### *Propuesta de Resolución*

21. Pide a la Unión que **preste especial** atención a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

##### *Enmienda*

21. Pide a la Unión **y a sus Estados miembros** que **presten una** atención **prioritaria** a la propagación del yihadismo en zonas como el océano Índico y África Occidental y que coopere y establezca programas de ayuda cuando sea necesario;

Or. fr

## Enmienda 376

Anna Fotyga

en nombre del Grupo ECR

### Propuesta de Resolución

#### Apartado 21 bis (nuevo)

##### *Propuesta de Resolución*

##### *Enmienda*

**21 bis. Advierte contra los continuos esfuerzos por parte de China y de Rusia**

*para apoyar dictaduras militares, vender o donar equipos militares no interoperables, utilizar mercenarios acusados de crímenes de guerra en Ucrania y Siria y socavar los esfuerzos en pro de la seguridad en la región; opina que Europa no puede arriesgarse a actuar de manera reactiva a las dinámicas chino-africanas, a la implicación rusa en Estados en situación de fragilidad y a la expansión de la influencia militar en el continente;*

Or. en

**Enmienda 377**  
**Dragoş Tudorache**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 21 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*21 bis. Pide que los Gobiernos, los ejércitos y las fuerzas de seguridad actúen inmediatamente para poner fin a los ataques y amenazas dirigidos contra escuelas, estudiantes y profesores, y que apoyen el aprendizaje de calidad para todos los menores de la región, incluidos los menores refugiados, migrantes y desplazados;*

Or. en

**Enmienda 378**  
**Dragoş Tudorache**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 21 ter (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*21 ter. Exige que se intensifiquen la protección y el apoyo para aquellas autoridades, comunidades y*

*organizaciones educativas que operan sobre el terreno intentando encontrar oportunidades de aprendizaje alternativas en centros comunitarios e implicar a miles de menores del África Occidental y de la región del Sahel en programas educativos y de aprendizaje de capacidades;*

Or. en

**Enmienda 379**  
**Dragoş Tudorache**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 21 quater (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*21 quater. Pide el desarrollo de políticas y programas educativos que garanticen el acceso de las niñas a una educación primaria y secundaria segura y de calidad en todo el África Occidental y la región del Sahel, especialmente en aquellos países que presentan importantes desafíos para la educación de las niñas debido al matrimonio infantil;*

Or. en

**Enmienda 380**  
**Dragoş Tudorache**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 21 quinquies (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*21 quinquies. Acoge favorablemente los esfuerzos de la Comisión, que el pasado otoño proporcionó más fondos para las organizaciones humanitarias que trabajan para prestar una ayuda muy necesaria en estas comunidades ya*

*frágiles, e insiste en la importancia de aumentar la ayuda financiera para evitar una crisis humanitaria aún más profunda tras la pandemia de COVID-19;*

Or. en

### **Enmienda 381**

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Juozas Olekas, Jytte Guteland, Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Andrea Cozzolino, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

### **Propuesta de Resolución Subtítulo 2**

*Propuesta de Resolución*

Buena gobernanza y desarrollo

*Enmienda*

Buena gobernanza y desarrollo *sostenible*

Or. en

### **Enmienda 382**

**Fabio Massimo Castaldo**

### **Propuesta de Resolución Apartado 22**

*Propuesta de Resolución*

22. Afirma que no puede haber una estrategia de seguridad sin una acción conjunta de desarrollo;

*Enmienda*

22. ***Reconoce la complejidad del escenario en la región y de la naturaleza de los conflictos que la asolan; cree que dichos conflictos requieren un amplio conjunto de respuestas que vayan más allá de un enfoque meramente militar; afirma que no puede haber una estrategia de seguridad sin una acción conjunta de desarrollo;***

Or. en

### **Enmienda 383**

**Alviina Alametsä**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 22**

*Propuesta de Resolución*

22. Afirma que no puede haber una estrategia de seguridad sin una acción conjunta de desarrollo;

*Enmienda*

22. Afirma que no puede haber una estrategia de seguridad sin una acción conjunta de desarrollo; ***recuerda las diversas causas subyacentes que impulsan el terrorismo y los conflictos armados; pide que se promuevan el capital y el desarrollo humanos, satisfaciendo las necesidades de las comunidades más vulnerables y reforzando las capacidades de resiliencia de las personas;***

Or. en

**Enmienda 384**

**Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 22**

*Propuesta de Resolución*

22. Afirma que ***no puede haber una estrategia de seguridad sin*** una acción ***conjunta*** de desarrollo;

*Enmienda*

22. Afirma que ***los objetivos de seguridad a largo plazo dependen de que se aborden los problemas estructurales relativos a la carga de la deuda, los flujos tributarios ilícitos, las reformas neoliberales regresivas y otras cuestiones que generan desigualdad e impiden una verdadera*** acción de desarrollo;

Or. en

**Enmienda 385**  
**Vladimír Bilčík**

**Propuesta de Resolución**

## Apartado 22

### *Propuesta de Resolución*

22. Afirma que no puede haber una estrategia de seguridad sin una acción conjunta de desarrollo;

### *Enmienda*

22. ***Subraya la importancia de la futura Asociación África-UE*** y afirma que no puede haber una estrategia de seguridad sin una acción conjunta de desarrollo;

Or. en

## Enmienda 386

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Juozas Olekas, Jytte Guteland, Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Andrea Cozzolino, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

## Propuesta de Resolución

### Apartado 22

### *Propuesta de Resolución*

22. Afirma que no puede haber una estrategia de seguridad sin una acción conjunta de desarrollo;

### *Enmienda*

22. Afirma que no puede haber una estrategia de seguridad sin una acción conjunta ***humanitaria*** y de desarrollo ***sostenible***;

Or. en

## Enmienda 387

**David Lega**

## Propuesta de Resolución

### Apartado 22

### *Propuesta de Resolución*

22. ***Afirma que no puede haber una estrategia de seguridad sin una acción conjunta de desarrollo;***

### *Enmienda*

22. ***Cree que una estrategia de seguridad verdaderamente eficiente requiere una acción conjunta de desarrollo;***

Or. en

**Enmienda 388**  
**Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 22 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*22 bis. Afirma que no puede haber una estrategia de seguridad sin una acción conjunta de desarrollo; subraya que esta acción conjunta de desarrollo debe respetar los principios de los derechos humanos y del Derecho internacional, y centrarse en la democracia, el desarrollo sostenible sobre una base no discriminatoria y una sólida cultura de la paz;*

Or. en

**Enmienda 389**  
**Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 23**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y ofrecer una solución global a los retos que afronte la región de que se trate; opina que estos planes deben ser adoptados por la administración de común acuerdo con las comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias para garantizar una coordinación eficaz;*

*suprimido*

Or. en

**Enmienda 390**

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Juozas Olekas, Jytte Guteland, Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Andrea Cozzolino, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

## **Propuesta de Resolución**

### **Apartado 23**

#### *Propuesta de Resolución*

23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y ofrecer una solución global a los retos que afronte la región de que se trate; opina que estos planes deben ser adoptados por la administración de común acuerdo con las comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias para garantizar una coordinación *eficaz*;

#### *Enmienda*

23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo *sostenible* sean multisectoriales y ofrecer una solución global a los retos que afronte la región de que se trate; ***destaca que un enfoque integrado respecto de la paz, la seguridad y el desarrollo sostenible requiere la implicación significativa de los actores de la sociedad civil local y, en especial, de las mujeres y los jóvenes***; opina que estos planes deben ser adoptados por la administración de común acuerdo con las comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias ***y de las organizaciones de la sociedad civil local*** para garantizar una coordinación y ***apropiación eficaces***;

Or. en

## **Enmienda 391**

**María Soraya Rodríguez Ramos**

## **Propuesta de Resolución**

### **Apartado 23**

#### *Propuesta de Resolución*

23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y ofrecer una solución global a los retos que afronte la región de que se trate; opina que estos planes deben ser adoptados por la administración de común acuerdo con las

#### *Enmienda*

23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y ofrecer una solución global a los retos que afronte la región de que se trate; opina que estos planes deben ser adoptados por la administración de común acuerdo con las



comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias para garantizar una coordinación eficaz;

comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias para garantizar una coordinación eficaz; ***pide a la Unión que refuerce la cooperación estratégica mediante un enfoque integral basado en compromisos y responsabilidades mutuos, la eficacia del desarrollo, la rendición de cuentas y la apropiación a escala local;***

Or. en

**Enmienda 392**  
**Kinga Gál**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 23**

*Propuesta de Resolución*

23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y ofrecer una solución global a los retos que afronte la región de que se trate; opina que estos planes deben ser adoptados por la administración de común acuerdo con las comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias para garantizar una coordinación eficaz;

*Enmienda*

23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y ofrecer una solución global a los retos que afronte la región de que se trate; opina que estos planes deben ser adoptados por la administración de común acuerdo con las comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias para garantizar una coordinación eficaz; ***señala que la Unión también debe considerar crucial el desarrollo de infraestructuras en estas regiones;***

Or. en

**Enmienda 393**  
**Nicolae Ștefănuță**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 23**

### *Propuesta de Resolución*

23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y ofrecer una solución global a los retos que afronte la región de que se trate; opina que estos planes deben ser adoptados por la administración de común acuerdo con las comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias para garantizar una coordinación eficaz;

### *Enmienda*

23. Considera que la Unión Europea, **tomando como orientaciones los Objetivos de Seguridad Sostenible de las Naciones Unidas**, debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y ofrecer una solución **real y** global a los retos que afronte la región de que se trate; opina que estos planes deben ser adoptados por la administración de común acuerdo **y en cooperación** con las comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias para garantizar una coordinación eficaz;

Or. en

### **Enmienda 394**

**Alviina Alametsä**

en nombre del Grupo Verts/ALE

### **Propuesta de Resolución**

#### **Apartado 23**

### *Propuesta de Resolución*

23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y **ofrecer una solución global a los retos que afronte la región de que se trate**; opina que estos planes deben ser **adoptados por la administración de común acuerdo con las comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias para garantizar una coordinación eficaz**;

### *Enmienda*

23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y **se basen en el contexto**; opina que estos planes deben ser **acordes con los principios de eficacia de la ayuda (apropiación a escala local, armonización, inclusión de las organizaciones de la sociedad civil y transparencia), que se reafirmaron en el Consenso Europeo en materia de Desarrollo**;

Or. en

### **Enmienda 395**

**Javier Nart, Christophe Grudler, Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Malik Azmani, Nathalie Loiseau, Petras Auštrevičius, Klemen Grošelj, Frédérique Ries, María Soraya**

**Rodríguez Ramos**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 23**

*Propuesta de Resolución*

23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y ofrecer una solución global a los retos que afronte la región de que se trate; opina que estos planes deben ser adoptados por la administración de común acuerdo con las comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias para garantizar una coordinación eficaz;

*Enmienda*

23. Considera que la Unión Europea debe garantizar que los planes de desarrollo sean multisectoriales y ofrecer una solución global a los retos que afronte la región de que se trate; opina que estos planes deben ser adoptados por la administración de común acuerdo con las comunidades locales beneficiarias y han de ejecutarse con la participación de organizaciones humanitarias **y de la sociedad civil** para garantizar una coordinación eficaz;

Or. en

**Enmienda 396**  
**Dragoş Tudorache**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 23 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

***23 bis. Reconoce que la migración, tanto por canales regulares como irregulares, es una realidad que comparten la Unión y África que debe abordarse por medio de una estrategia compartida a largo plazo y una cooperación basada en la confianza; destaca que la trata de migrantes y la facilitación de la migración irregular ponen en peligro innumerables vidas humanas, y consolidan al mismo tiempo unos importantes ingresos financieros para las redes de la delincuencia organizada, lo que afecta a la seguridad y estabilidad de la región;***

*Enmienda*

Or. en

**Enmienda 397**  
**Arnaud Danjean**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 23 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*23 bis. Insiste en la importancia de la asociación con las Naciones Unidas, la cooperación con otras instituciones internacionales, en especial la Unión Africana, y el diálogo con otras organizaciones regionales y subregionales;*

Or. fr

**Enmienda 398**  
**Nathalie Loiseau, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Petras Auštrevičius, Christophe Grudler**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 23 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*23 bis. Recomendamos estudiar una armonización de los modos de actuación de la Unión, en particular para las acciones civiles y militares, que puede realizarse a través de un centro de mando centralizado regional;*

Or. en

**Enmienda 399**  
**Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 24**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**24. Insta a la Unión a que lleve a cabo una evaluación exhaustiva y promueva la aplicación de las Conclusiones del Consejo relativas al Plan de acción regional para el Sahel, el Plan de Acción sobre el Golfo de Guinea 2015-2020, el Cuerno de África y el mar Rojo y el Sahel y Mali (25 de junio de 2018), así como respecto de la Declaración de Pau;**

**suprimido**

Or. en

**Enmienda 400  
Michael Gahler**

**Propuesta de Resolución  
Apartado 24**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

24. Insta a la Unión a que lleve a cabo una evaluación exhaustiva y promueva la aplicación de las Conclusiones del Consejo relativas al Plan de acción regional para el Sahel, el Plan de Acción sobre el Golfo de Guinea 2015-2020, el Cuerno de África y el mar Rojo y el Sahel y Mali (25 de junio de 2018), así como respecto de la Declaración de Pau;

24. Insta a la Unión a que lleve a cabo una evaluación exhaustiva **de la Estrategia Global de la Unión en África** y promueva la aplicación de las Conclusiones del Consejo relativas al Plan de acción regional para el Sahel, el Plan de Acción sobre el Golfo de Guinea 2015-2020, el Cuerno de África y el mar Rojo y el Sahel y Mali (25 de junio de 2018), así como respecto de la Declaración de Pau;

Or. en

**Enmienda 401  
Jérôme Rivière, Thierry Mariani, Nicolas Bay**

**Propuesta de Resolución  
Apartado 25 – parte introductoria**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

25. Considera que el desarrollo de África **debe centrarse en:**

25. Considera que el desarrollo de África **es necesario para los pueblos**

*africanos, para que los Estados miembros de la Unión no sufran más una inundación migratoria que los amenace y para que las sociedades africanas puedan combatir el islamismo con sus propios recursos;*

Or. fr

**Enmienda 402**

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Jytte Guteland, Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Andrea Cozzolino, Joachim Schuster**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – parte introductoria**

*Propuesta de Resolución*

25. Considera que el desarrollo *de África debe* centrarse en:

*Enmienda*

25. Considera que *una cooperación significativa en materia de seguridad entre la Unión y África debe basarse en el desarrollo sostenible y centrarse especialmente* en:

Or. en

**Enmienda 403**

**Jérôme Rivière, Thierry Mariani, Nicolas Bay**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra a**

*Propuesta de Resolución*

a) *la consolidación de la democracia garantizando un verdadero sistema parlamentario, así como todas las libertades de la sociedad civil;*

*Enmienda*

*suprimida*

Or. fr

**Enmienda 404**

Nicolae Ștefănuță

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra a**

*Propuesta de Resolución*

a) la consolidación de la democracia garantizando un verdadero sistema parlamentario, así como todas las libertades de la sociedad civil;

*Enmienda*

a) la consolidación **de la buena gobernanza**, de la democracia **y del Estado de Derecho** garantizando un verdadero sistema parlamentario, así como todas las libertades de la sociedad civil, **respetando los derechos humanos y luchando contra la desigualdad, la discriminación, el trabajo infantil (especialmente en el sector agrícola) y el trabajo forzado**;

Or. en

**Enmienda 405**  
**Michael Gahler**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra a**

*Propuesta de Resolución*

a) la consolidación de la democracia garantizando **un verdadero sistema** parlamentario, así como todas las libertades de la sociedad civil;

*Enmienda*

a) la consolidación de la democracia garantizando **sistemas de gobernanza democráticos y responsables mediante un control** parlamentario **eficaz**, así como todas las libertades de la sociedad civil;

Or. en

**Enmienda 406**  
**David Lega**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra a**

*Propuesta de Resolución*

a) la consolidación de la democracia garantizando un **verdadero** sistema

*Enmienda*

a) la consolidación de la democracia garantizando un sistema parlamentario, así

parlamentario, así como todas las libertades de la sociedad civil;

como todas las libertades *y derechos* de la sociedad civil *y un poder judicial independiente*;

Or. en

#### **Enmienda 407**

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Juozas Olekas, Jytte Guteland, Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Andrea Cozzolino, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

#### **Propuesta de Resolución** **Apartado 25 – letra a**

##### *Propuesta de Resolución*

a) la consolidación de la democracia *garantizando un verdadero sistema parlamentario, así como* todas las libertades de la sociedad civil;

##### *Enmienda*

a) la consolidación de la democracia, *sus instituciones y el Estado de Derecho, que garanticen* todas las libertades de la sociedad civil;

Or. en

#### **Enmienda 408** **Vladimír Bilčík**

#### **Propuesta de Resolución** **Apartado 25 – letra a**

##### *Propuesta de Resolución*

a) la consolidación de la democracia *garantizando un verdadero sistema parlamentario, así como todas las libertades de la sociedad civil*;

##### *Enmienda*

a) la consolidación de la democracia *parlamentaria y del respeto de las libertades fundamentales y de las libertades civiles*;

Or. en

#### **Enmienda 409** **Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

#### **Propuesta de Resolución**



**Apartado 25 – letra a bis (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*a bis) desarrollar políticas enfocadas en los jóvenes que promuevan el desarrollo económico y la creación de oportunidades de empleo. Destaca la necesidad de que se involucre a los jóvenes en los procesos políticos, económicos y de paz;*

Or. es

**Enmienda 410**

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Juozas Olekas, Jytte Guteland, Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Andrea Cozzolino, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra a bis (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*a bis) la finalización de los conflictos y la prevención de su recurrencia, abordando al mismo tiempo sus causas subyacentes para lograr una paz y seguridad duraderas;*

Or. en

**Enmienda 411**

**Javier Nart, Christophe Grudler, Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Nathalie Loiseau, Petras Auštrevičius, Klemen Grošelj, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra a bis (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*a bis) el apoyo a planes de acción para la estabilización preventiva;*

Or. en

**Enmienda 412**  
**Vladimír Bilčík**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra a bis (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*a bis) la celebración de elecciones libres,  
justas y competitivas;*

Or. en

**Enmienda 413**  
**Jérôme Rivière, Thierry Mariani, Nicolas Bay**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra b**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*b) el empoderamiento de las mujeres  
reconociendo su papel como eje central de  
las familias africanas y fomentando su  
participación en las instituciones locales y  
nacionales;*

*suprimida*

Or. fr

**Enmienda 414**  
**Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra b**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

b) el empoderamiento de las mujeres  
*reconociendo su papel como eje central de  
las familias africanas* y fomentando su  
participación *en* las instituciones locales y  
nacionales;

b) el empoderamiento de las mujeres,  
*no solo como objetos sino también como  
sujetos de las políticas, esto es, no solo  
poniendo en marcha políticas de género y  
adoptando medidas específicas  
relacionadas con las mujeres, sino  
fomentando la participación de las mujeres*

*en la esfera pública, en las instituciones y en los procesos de toma de decisiones, e incorporando la perspectiva de género en todas las políticas públicas concebidas por las instituciones locales y nacionales;*

Or. en

#### **Enmienda 415**

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Juozas Olekas, Jytte Guteland, Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Andrea Cozzolino, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

#### **Propuesta de Resolución Apartado 25 – letra b**

##### *Propuesta de Resolución*

b) el empoderamiento de las mujeres reconociendo su papel como eje central de **las familias africanas** y fomentando su participación en las instituciones locales y nacionales;

##### *Enmienda*

b) el empoderamiento de las mujeres, reconociendo **a dichas mujeres como agentes de cambio** y su papel como eje central de **los hogares y las comunidades africanos**, fomentando su participación en las instituciones **y en los procesos de toma de decisiones** locales y nacionales, **y promoviendo su papel en la consolidación de la paz, la prevención de conflictos y la mediación en los mismos;**

Or. en

#### **Enmienda 416 Nicolae Ștefănuță**

#### **Propuesta de Resolución Apartado 25 – letra b**

##### *Propuesta de Resolución*

b) el empoderamiento de las mujeres reconociendo su papel como eje central de las familias africanas y fomentando su participación en las instituciones locales y nacionales;

##### *Enmienda*

b) el empoderamiento de las mujeres reconociendo su papel como eje central de las familias africanas y fomentando su participación en las instituciones locales y nacionales; **la dispensación de educación**

*inclusiva y equitativa de calidad para niñas y mujeres jóvenes, que incluya oportunidades en la educación superior, el aprendizaje y la formación;*

Or. en

**Enmienda 417**  
**Katalin Cseh**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra b**

*Propuesta de Resolución*

b) el empoderamiento de las mujeres reconociendo su papel como eje central de las familias africanas y fomentando su participación en las instituciones locales y nacionales;

*Enmienda*

b) el empoderamiento de las mujeres reconociendo su papel como eje central de las familias africanas, ***mejorando sus oportunidades educativas y económicas*** y fomentando su participación en las instituciones locales y nacionales;

Or. en

**Enmienda 418**  
**Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia, Pierfrancesco Majorino**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra b**

*Propuesta de Resolución*

b) el empoderamiento de las mujeres reconociendo su papel como eje central de las familias africanas y fomentando su participación en las instituciones locales y nacionales;

*Enmienda*

b) el empoderamiento de las mujeres reconociendo su papel como eje central de las familias africanas y fomentando su participación en las instituciones locales y nacionales, ***y combatiendo la violencia sexual contra mujeres y niñas;***

Or. en

**Enmienda 419**  
**Alviina Alametsä**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra b**

*Propuesta de Resolución*

b) el empoderamiento de las mujeres **reconociendo su papel como eje central de las familias africanas** y **fomentando** su participación en las instituciones locales y nacionales;

*Enmienda*

b) el empoderamiento de las mujeres y **el fomento de** su participación en las instituciones locales y nacionales;

Or. en

**Enmienda 420**  
**María Soraya Rodríguez Ramos**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra b**

*Propuesta de Resolución*

b) el empoderamiento de las mujeres reconociendo su papel **como eje central de las familias africanas** y fomentando su participación en las instituciones locales y nacionales;

*Enmienda*

b) el empoderamiento de las mujeres y **de los jóvenes** reconociendo su papel **en la prevención de conflictos y en la consolidación de la paz** y fomentando su participación **equitativa y sustancial** en las instituciones locales y nacionales;

Or. en

**Enmienda 421**  
**Fabio Massimo Castaldo**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra b**

*Propuesta de Resolución*

b) el empoderamiento de las mujeres **reconociendo su papel como eje central de las familias africanas** y **fomentando** su participación en las instituciones locales y nacionales;

*Enmienda*

b) el empoderamiento de las mujeres y **de los jóvenes y el fomento de** su participación en las instituciones locales y nacionales;

**Enmienda 422**

**Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia, Pierfrancesco Majorino, Javi López**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra b bis (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*b bis) el refuerzo de la promoción del derecho de acceso a la información, la libertad de los medios de comunicación, la seguridad y la protección de los periodistas y la libertad de asociación;*

**Enmienda 423**

**Jérôme Rivière, Thierry Mariani, Nicolas Bay**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra c**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*c) la prestación de servicios básicos, como la salud y la educación, para aumentar la confianza de los ciudadanos en el Estado;*

*suprimida*

**Enmienda 424**

**Nicolae Ștefănuță**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra c**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

c) la prestación de servicios básicos, como la salud y la educación, para aumentar la confianza de los ciudadanos en

c) la prestación de servicios básicos, como la salud, **la seguridad en el trabajo** y la educación, para aumentar la confianza

el Estado;

de los ciudadanos en el Estado; *la dispensación de educación, formación y capacidades a los jóvenes y su preparación para las nuevas oportunidades del futuro mercado laboral; la prestación de sistemas inclusivos de protección social, cobertura sanitaria universal y acceso a servicios sanitarios de calidad;*

Or. en

### **Enmienda 425**

**Alviina Alametsä**

en nombre del Grupo Verts/ALE

### **Propuesta de Resolución**

#### **Apartado 25 – letra c**

##### *Propuesta de Resolución*

c) la prestación de servicios básicos, como la salud y la educación, para aumentar la confianza de los ciudadanos en el Estado;

##### *Enmienda*

c) la prestación de servicios básicos, como la salud, *el agua, el saneamiento y la higiene, la vivienda social y las redes de seguridad, el apoyo a la salud mental y su protección*, la educación y *el apoyo a la población desplazada*, para aumentar la confianza de los ciudadanos en el Estado;

Or. en

### **Enmienda 426**

**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

### **Propuesta de Resolución**

#### **Apartado 25 – letra c**

##### *Propuesta de Resolución*

c) la prestación de servicios básicos, como la salud y la educación, *para* aumentar la confianza de los ciudadanos en el Estado;

##### *Enmienda*

c) la prestación de servicios básicos, como la salud y la educación, *que contribuirán además a* aumentar la confianza de los ciudadanos en el Estado;

Or. es

**Enmienda 427**  
**Katalin Cseh**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra c**

*Propuesta de Resolución*

c) la prestación de servicios básicos, como la salud y la educación, para aumentar la confianza de los ciudadanos en el Estado;

*Enmienda*

c) la prestación de servicios básicos, como la salud y la educación, para aumentar **la calidad de vida** y la confianza de los ciudadanos en el Estado;

Or. en

**Enmienda 428**

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Jytte Guteland, Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Andrea Cozzolino, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra c**

*Propuesta de Resolución*

c) la prestación de servicios básicos, como la salud y la educación, **para aumentar la confianza de los ciudadanos en el Estado;**

*Enmienda*

c) la prestación de servicios básicos, como **la seguridad alimentaria**, la salud, **el acceso a la higiene básica**, **la protección social** y la educación;

Or. en

**Enmienda 429**

**María Soraya Rodríguez Ramos, Javier Nart**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra c**

*Propuesta de Resolución*

c) la prestación de servicios básicos, como la salud y la educación, para aumentar la confianza de los ciudadanos en

*Enmienda*

c) la prestación de servicios básicos, como la salud y la educación **inclusivas**, para aumentar la confianza de los



el Estado;

ciudadanos en el Estado;

Or. en

**Enmienda 430**

**Jérôme Rivière, Thierry Mariani, Nicolas Bay**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra d**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**d) la garantía de una estabilidad administrativa y jurídica y la lucha contra la pobreza y la corrupción;**

**suprimida**

Or. fr

**Enmienda 431**

**Nicolae Ștefănuță**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra d**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**d) la garantía de una estabilidad administrativa y jurídica y la lucha contra la pobreza y la corrupción;**

**d) la garantía, *mediante la transformación digital, la transparencia y la rendición de cuentas*, de una estabilidad administrativa y jurídica, la lucha contra la pobreza, *mediante la creación de oportunidades de empleo y la reforma del entorno empresarial*, y la lucha contra la corrupción;**

Or. en

**Enmienda 432**

**Arnaud Danjean**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra d**

*Propuesta de Resolución*

d) la garantía de una estabilidad administrativa y jurídica y la lucha contra la pobreza y la corrupción;

*Enmienda*

d) la garantía de una estabilidad **en materia de seguridad**, administrativa y jurídica y la lucha contra la pobreza y la corrupción;

Or. fr

**Enmienda 433**

**Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia, Pierfrancesco Majorino**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra d**

*Propuesta de Resolución*

d) la garantía de una estabilidad administrativa y jurídica y la lucha contra la pobreza y la corrupción;

*Enmienda*

d) la garantía de una estabilidad administrativa y jurídica y la lucha contra la pobreza, **la impunidad** y la corrupción;

Or. en

**Enmienda 434**

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Juozas Olekas, Jytte Guteland, Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra d**

*Propuesta de Resolución*

d) la garantía de una estabilidad administrativa y jurídica **y la lucha contra la pobreza y la corrupción;**

*Enmienda*

d) la garantía de una estabilidad administrativa y jurídica;

Or. en

**Enmienda 435**

**Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra d bis (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*d bis) la garantía —mediante la cancelación de la deuda y el fin de los flujos tributarios ilícitos— de que los países tengan libertad financiera para conceder subvenciones a sus agricultores, de modo que las pequeñas empresas agrícolas puedan crecer lo suficiente como para abastecer a sus propios pueblos y facilitar un comercio interior africano de productos agrícolas más fuerte;*

Or. en

**Enmienda 436**  
**Alviina Alametsä**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra d bis (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*d bis) la lucha contra los efectos del cambio climático, tomando en consideración las medidas de mitigación del cambio climático y adaptación al mismo para garantizar que los medios de subsistencia sean resilientes de un modo sostenible a las amenazas medioambientales;*

Or. en

**Enmienda 437**  
**Nicolae Ștefănuță**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra d bis (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*d bis) la lucha contra el cambio climático por medio de la limitación y el freno del calentamiento global, el desarrollo de soluciones de transporte con energías sostenibles y la agricultura y las economías circular y azul;*

Or. en

**Enmienda 438**

**María Soraya Rodríguez Ramos**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra d bis (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*d bis) el refuerzo de la resiliencia de las instituciones y las comunidades;*

Or. en

**Enmienda 439**

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Juozas Olekas, Jytte Guteland, Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Andrea Cozzolino, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25 – letra d bis (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*d bis) la lucha contra la pobreza y la corrupción;*

Or. en

**Enmienda 440**

**David Lega**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra d bis (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*d bis) la protección de los derechos humanos;*

Or. en

**Enmienda 441**  
**María Soraya Rodríguez Ramos, Javier Nart**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra d ter (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*d ter) el respeto del Estado de Derecho y la promoción del desarrollo sostenible y de los derechos humanos sin discriminación por ningún motivo;*

Or. en

**Enmienda 442**  
**Alviina Alametsä**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra d ter (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*d ter) la promoción de prácticas agrícolas sostenibles, como la agroecología, y el apoyo a los pequeños productores y agricultores;*

Or. en

**Enmienda 443**  
**Alviina Alametsä**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 25 – letra d quater (nueva)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*d quater) la puesta en marcha de un  
nexo nutricional para abordar todas las  
formas de malnutrición en todos los  
contextos, y continuar con la financiación  
para actividades que tiendan puentes  
entre las intervenciones humanitarias y de  
desarrollo, a fin de hacer frente a las  
causas subyacentes;*

Or. en

**Enmienda 444**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 26**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, que debilite a los Estados del norte de África y afecte a Europa;

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, que debilite a los Estados del norte de África y afecte a Europa; ***destaca la importancia de que los países del Sahel cooperen con la Unión Europea con el fin de que los flujos de inmigración sean ordenados, así como para luchar contra las mafias que trafican con las vidas de los seres humanos;***

Or. es

**Enmienda 445**  
**Javier Nart, Christophe Grudler, Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Nathalie Loiseau, Petras Auštrevičius, Klemen Grošelj, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 26**

*Propuesta de Resolución*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, que debilite a los Estados del norte de África y afecte a Europa;

*Enmienda*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África, ***sumada a las persistentes desigualdades, la falta de oportunidades para los jóvenes y la gobernanza débil***, pueda conducir a ***migraciones y a*** un desplazamiento masivo de la población, que debilite a los Estados del norte de África y afecte a Europa;

Or. en

**Enmienda 446**  
**Kinga Gál**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 26**

*Propuesta de Resolución*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, que debilite a los Estados del norte de África y afecte a Europa;

*Enmienda*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, que debilite a los Estados del norte de África y afecte a Europa; ***declara que la Unión debe esforzarse al máximo por evitar este escenario;***

Or. en

**Enmienda 447**  
**Fabio Massimo Castaldo**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 26**

*Propuesta de Resolución*

26. Manifiesta su profunda

*Enmienda*

26. Manifiesta su profunda

preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de **la población, que debilite a los Estados del norte de África y afecte a Europa;**

preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de **personas y al aumento de la desestabilización de varios países africanos, y tenga como resultado una crisis humanitaria generalizada;**

Or. en

#### **Enmienda 448**

**Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia, Pierfrancesco Majorino**

#### **Propuesta de Resolución**

##### **Apartado 26**

###### *Propuesta de Resolución*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, **que debilite a los Estados del norte de África y afecte a Europa;**

###### *Enmienda*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población **y a la supresión de la libertad de expresión, lo cual debilite a los Estados del norte de África y afecte a Europa;**

Or. en

#### **Enmienda 449**

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Jytte Guteland, Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

#### **Propuesta de Resolución**

##### **Apartado 26**

###### *Propuesta de Resolución*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, **que debilite a los Estados del norte de África y afecte a Europa;**

###### *Enmienda*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población;



**Enmienda 450**  
**Ilhan Kyuchyuk**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 26**

*Propuesta de Resolución*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, que **debilite** a los Estados del norte de África y afecte a Europa;

*Enmienda*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, que **desestabilice** a los Estados del norte de África y afecte a Europa;

**Enmienda 451**  
**Alviina Alametsä**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 26**

*Propuesta de Resolución*

26. **Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, que debilite a los Estados del norte de África y afecte a Europa;**

*Enmienda*

26. **Reconoce el impacto de los conflictos, la pobreza, las desigualdades y el cambio climático en los desplazamientos forzados y pide a la Unión que facilite una migración regular, segura y digna;**

**Enmienda 452**  
**Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 26**

*Propuesta de Resolución*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, que debilite a los Estados del norte de África **y afecte a Europa**;

*Enmienda*

26. Manifiesta su profunda preocupación por el hecho de que la actual crisis de seguridad en África pueda conducir a un desplazamiento masivo de la población, que debilite a los Estados del norte de África;

Or. en

**Enmienda 453**

**Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia, Pierfrancesco Majorino, Javi López**

**Propuesta de Resolución  
Apartado 26 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**26 bis. Expresa su profunda preocupación por que, durante los últimos dos años, Somalia se ha convertido en un campo de batalla geoestratégico central, teniendo en cuenta que los Emiratos Árabes Unidos y Turquía han proporcionado armas o formación militar a sus facciones preferidas, han intercambiado acusaciones sobre el soborno de funcionarios locales y han competido por contratos para gestionar los puertos o explotar los recursos naturales;**

Or. en

**Enmienda 454**

**Alviina Alametsä**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución  
Apartado 26 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**26 bis. Reclama financiación específica**

*en virtud del IVDCI para la aplicación del Planteamiento Estratégico de la UE sobre las Mujeres, la Paz y la Seguridad y su Plan de Acción; destaca la importancia de las acciones específicas de la Unión en materia de igualdad de género y empoderamiento de las mujeres, también al garantizar la participación de las mujeres africanas en las instituciones locales, regionales y nacionales;*

Or. en

**Enmienda 455**

**Pierfrancesco Majorino, Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 26 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*26 bis. Recomienda que la Unión refuerce su apoyo estructural para las vías que permitan a la sociedad civil y a las comunidades más afectadas por la violencia y los desplazamientos interactuar directamente con los donantes sobre sus necesidades, y que facilite dichas vías;*

Or. en

**Enmienda 456**

**María Soraya Rodríguez Ramos**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 26 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*26 bis. Subraya la necesidad de colaborar a nivel operativo y de políticas con distintos agentes institucionales, como la Unión Africana (UA) y las Naciones Unidas; pide a la Unión que promueva un*

*diálogo de alto nivel con la UA y otros socios;*

Or. en

**Enmienda 457**

**Alviina Alametsä**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 26 ter (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*26 ter. Insiste en que el IVDCI debe facilitar el acceso a los fondos de las pequeñas ONG africanas, en especial las organizaciones de mujeres, pero también de aquellas organizaciones centradas en los jóvenes, las personas con discapacidad, los pueblos indígenas, las personas LGBTI y cualquier comunidad discriminada y marginada; hace hincapié en que numerosas organizaciones de pequeño tamaño no pueden superar los obstáculos burocráticos para solicitar la financiación necesaria; recuerda la posición del Parlamento de no apoyar operaciones de financiación e inversión vinculadas al ejército o al sector de la seguridad estatal o que puedan dar lugar a violaciones de los derechos humanos en países socios;*

Or. en

**Enmienda 458**

**Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia, Pierfrancesco Majorino, Javi López**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 26 ter (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*26 ter. Acoge favorablemente la estrategia*

*de la Unión para el Cuerno de África, que no solo comprende la política humanitaria y de seguridad, sino también la política de desarrollo a largo plazo y los ODM; subraya la importancia de esta visión a largo plazo de la política de desarrollo, y pide a la Comisión y a los Estados miembros que coordinen sus políticas a este respecto y que utilicen, cuanto antes, una programación conjunta para los distintos países y para la región;*

Or. en

**Enmienda 459**  
**María Soraya Rodríguez Ramos**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 26 ter (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*26 ter. Pide a la Unión que promueva la aplicación eficaz de la Agenda de las Naciones Unidas sobre las mujeres, la paz y la seguridad en todos los ámbitos de la acción exterior de la Unión, que incluya una perspectiva de género respecto a las principales políticas de la asociación estratégica UE-UA en materia de seguridad;*

Or. en

**Enmienda 460**  
**Pierfrancesco Majorino, Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 26 ter (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*26 ter. Pide que la Unión intensifique su apoyo a los medios de comunicación independientes y a los grupos de la*

*sociedad civil que informan sobre soluciones constructivas para atajar las raíces económicas y políticas de los conflictos y velan por lograr estas soluciones;*

Or. en

**Enmienda 461**

**Alviina Alametsä**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 26 quater (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*26 quater. Pide que, en la cooperación entre la Unión y África en materia de seguridad, se aplique la Resolución 2250 (2015) del Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas, que versa sobre la juventud, la paz y la seguridad; hace hincapié en la importancia de la juventud como motor de cambio para mantener y promover la paz y la seguridad; pide que se habilite la participación efectiva y significativa de los jóvenes en la prevención y resolución de conflictos, la consolidación de la paz, los procesos posteriores a los conflictos y la acción humanitaria; insiste en la importancia de que las acciones de la Unión garanticen la participación de los jóvenes en las instituciones locales, regionales y nacionales; reclama formación, financiación específica en virtud del IVDCI y un aumento del apoyo financiero para iniciativas de consolidación de la paz concebidas por los jóvenes para la aplicación de la Resolución 2250 (2015);*

Or. en

**Enmienda 462**

PE650.695v01-00

46/61

AM\1204634ES.docx

**Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia, Pierfrancesco Majorino, Javi López**

**Propuesta de Resolución  
Apartado 26 quater (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**26 quater. Recuerda que, pese a ser esenciales, el impulso de la seguridad regional y la lucha contra el terrorismo y la piratería no deben eclipsar la absoluta necesidad de apoyar, como prioridad principal, la erradicación de la pobreza en las regiones, en especial porque la Unión tiene la obligación, en virtud de su Tratado constitutivo, de tener en cuenta los objetivos de la cooperación para el desarrollo —sobre todos los cuales se encuentran la reducción y la erradicación de la pobreza— al aplicar las políticas que puedan afectar a los países en desarrollo (artículo 208, apartado 1, del TFUE);**

Or. en

**Enmienda 463**

**Pierfrancesco Majorino, Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia**

**Propuesta de Resolución  
Apartado 26 quater (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**26 quater. Cree que la Unión debe reforzar su colaboración con los Parlamentos nacionales, incluidas las comisiones en materia de seguridad y defensa, a fin de mejorar las funciones vitales de control de las intervenciones nacionales y de seguridad exterior;**

Or. en

**Enmienda 464**

**Alviina Alametsä**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 26 quinquies (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**26 quinquies. Insta a todas las facciones militares del Sahel a que respeten el Derecho internacional humanitario (DIH) y a que pongan en marcha una respuesta global centrada en aliviar el sufrimiento del segmento más vulnerable de la población, tomando especialmente en consideración la protección de los civiles como indicador clave del éxito de cualquier estrategia de seguridad integrada; insiste en la importancia de que la ejecución de todas las operaciones de seguridad no empeore la situación humanitaria; pide a todos los actores del ámbito de la seguridad que efectúen un seguimiento del impacto que ejercen sus operaciones militares y medidas de seguridad en el acceso a los servicios — incluida la alimentación y la nutrición— y el desplazamiento forzoso, con el objetivo de minimizar sus efectos adversos en las necesidades humanitarias;**

Or. en

**Enmienda 465**

**Pierfrancesco Majorino, Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 26 quinquies (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**26 quinquies. Considera que supeditar de cualquier modo la ayuda humanitaria y la ayuda al desarrollo a medidas que bloqueen los movimientos migratorios produciría efectos perjudiciales y peligrosos para la seguridad de las personas y ocasionaría desequilibrios y la**



*ineficacia de las ayudas;*

Or. en

**Enmienda 466**  
**Arnaud Danjean**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 27**

*Propuesta de Resolución*

27. Considera esencial que, habida cuenta del insólito desafío que plantea la pandemia de COVID-19, se preste ayuda extraordinaria a las regiones afectadas;

*Enmienda*

27. Considera esencial que, habida cuenta del insólito desafío que plantea la pandemia de COVID-19, se preste ayuda extraordinaria a las regiones afectadas **y se garantice la continuidad operativa de las misiones y operaciones de la PCSD, que han de desempeñar también un papel de apoyo en materia de asesoramiento a las fuerzas armadas locales para hacer frente a esta pandemia;**

Or. fr

**Enmienda 467**  
**María Soraya Rodríguez Ramos, Javier Nart**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 27**

*Propuesta de Resolución*

27. Considera esencial que, habida cuenta del insólito desafío que plantea la pandemia de COVID-19, se preste ayuda extraordinaria a las regiones afectadas;

*Enmienda*

27. Considera esencial que, habida cuenta del insólito desafío que plantea la pandemia de COVID-19, se preste ayuda extraordinaria **y holística** a las regiones afectadas, **y que se refuerce la acción de desarrollo de la Unión en estas regiones, lo que puede desempeñar un papel importante para reducir el impacto de la crisis sanitaria y prestar ayuda humanitaria esencial;**

Or. en

## Enmienda 468

Jérôme Rivière, Thierry Mariani, Nicolas Bay

### Propuesta de Resolución

#### Apartado 27

##### *Propuesta de Resolución*

27. Considera esencial ***que, habida cuenta del insólito*** desafío que plantea la pandemia de COVID-19, ***se preste ayuda extraordinaria a las regiones afectadas;***

##### *Enmienda*

27. Considera esencial, ***en estos tiempos de crisis económica europea, exigir a los Estados que se enfrentan al*** desafío que plantea la pandemia de COVID-19 ***contrapartidas por cualquier ayuda que se les pueda conceder, en particular en términos de control de la inmigración y concesión de visados para aquellos de sus nacionales que residen en la Unión de forma ilegal,;***

Or. fr

## Enmienda 469

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato

### Propuesta de Resolución

#### Apartado 27

##### *Propuesta de Resolución*

27. Considera esencial que, habida cuenta del insólito desafío que plantea la pandemia de COVID-19, se preste ayuda extraordinaria a las regiones afectadas;

##### *Enmienda*

27. Considera esencial que, habida cuenta del insólito desafío que plantea la pandemia de COVID-19, se preste ayuda extraordinaria a las regiones afectadas; ***celebra la decisión adoptada de manera unánime por el G20 de suspender el pago de los servicios de la deuda para los países más pobres;***

Or. es

## Enmienda 470

Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Juozas Olekas, Jytte Guteland,

**Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Andrea Cozzolino, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 27**

*Propuesta de Resolución*

27. Considera esencial que, habida cuenta del insólito desafío que plantea la pandemia de COVID-19, se preste ayuda extraordinaria a las regiones afectadas;

*Enmienda*

27. Considera esencial que, habida cuenta del insólito desafío que plantea la pandemia de COVID-19, se preste ayuda extraordinaria a las regiones afectadas **y se adapten los programas y proyectos actuales a este nuevo desafío, demostrando flexibilidad y adaptabilidad a la situación;**

Or. en

**Enmienda 471**  
**Nicolae Ștefănuță**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 27**

*Propuesta de Resolución*

27. Considera esencial que, habida cuenta del insólito desafío que plantea la pandemia de COVID-19, se preste ayuda extraordinaria a las regiones afectadas;

*Enmienda*

27. Considera esencial que, habida cuenta del insólito desafío que plantea la pandemia de COVID-19, se preste ayuda **sanitaria y económica** extraordinaria a las regiones afectadas;

Or. en

**Enmienda 472**  
**Alviina Alametsä**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 28**

*Propuesta de Resolución*

28. Recomienda que la Unión

*Enmienda*

28. Recomienda que la Unión

intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para *contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses*;

intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para *ayudar; pide a la Unión y a sus Estados miembros que atiendan a la petición del Banco Mundial y el Fondo Monetario Internacional (FMI) de que se suspendan todos los pagos de deuda de los países más pobres a otros Estados, así como a la petición de los ministros de Finanzas africanos de que se suspendan todos los pagos de intereses en 2020 y todos los pagos del principal e intereses de los Estados en situación de fragilidad, también para 2021; insta a la Comisión y a los Estados miembros a que desarrollen una nueva iniciativa de alivio de la deuda respecto de los países pobres muy endeudados afectados por la COVID-19; recuerda que el aumento de los niveles de deuda limita la capacidad de estos países para proporcionar sistemas y servicios sanitarios básicos diseñados para garantizar los derechos humanos básicos; destaca, en consecuencia, la necesidad de vincular las medidas de alivio de la deuda a una movilización adicional de la ayuda oficial al desarrollo (AOD); pide la creación de un mecanismo multilateral de renegociación de la deuda para abordar tanto el impacto de la crisis como los requisitos de financiación de la Agenda 2030; pide a la Unión que ayude a combatir la corrupción que impide que una parte importante de la ayuda financiera llegue a la población, evitando de este modo que muchos países se desarrollen de manera sostenible*;

Or. en

#### **Enmienda 473**

**Andrea Cozzolino, Giuliano Pisapia, Pierfrancesco Majorino, Javi López**

#### **Propuesta de Resolución**

#### **Apartado 28**

*Propuesta de Resolución*

28. Recomienda que la Unión intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses;

*Enmienda*

28. Recomienda que la Unión intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses; ***celebra, en este sentido, la iniciativa adoptada en octubre de 2019, de forma paralela a las reuniones anuales del Grupo Banco Mundial y del FMI, celebradas en Washington D.C., por parte de los ministros de Finanzas de Yibuti, Eritrea, Etiopía, Kenia y Somalia, para forjar vínculos económicos más estrechos, sobre la base de la mejora del clima político en la subregión;***

Or. en

**Enmienda 474**

**Fabio Massimo Castaldo**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 28**

*Propuesta de Resolución*

28. Recomienda que la Unión intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses;

*Enmienda*

28. Recomienda que la Unión intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses, ***con miras a aliviar la carga sobre las economías nacionales de aquellos países especialmente afectados por la pandemia de COVID-19, planteando el alivio total o parcial de la deuda para las situaciones más graves;***

Or. en

**Enmienda 475**

**Javi López, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Attila Ara-Kovács, Robert Biedroń, Maria Arena, Demetris Papadakis, Nacho Sánchez Amor, Juozas Olekas, Jytte Guteland,**

**Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann, Andrea Cozzolino, Joachim Schuster, Dietmar Köster**

**Propuesta de Resolución  
Apartado 28**

*Propuesta de Resolución*

28. Recomienda que la Unión intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses;

*Enmienda*

28. Recomienda que la Unión intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses; ***pide, a la vista de la pandemia de COVID-19 y de sus consecuencias, que se estudien todas las posibilidades de alivio, suspensión y sostenibilidad de la deuda para los países africanos;***

Or. en

**Enmienda 476**

**Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda**

**Propuesta de Resolución  
Apartado 28**

*Propuesta de Resolución*

28. Recomienda que la Unión intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para ***contribuir al control de la deuda y al*** pago de los intereses;

*Enmienda*

28. Recomienda que la Unión intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para ***trabajar con miras a cancelar la deuda, suspender inmediatamente el*** pago de los intereses y ***cancelar de inmediato todas las llamadas «deudas de los dictadores», esto es, las deudas acumuladas por jefes de Estado sin mandato democrático;***

Or. en

**Enmienda 477**

**Javier Nart, Christophe Grudler, Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Malik Azmani,**

**Nathalie Loiseau, Petras Auštrevičius, Klemen Grošelj, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 28**

*Propuesta de Resolución*

28. Recomienda que la Unión intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses;

*Enmienda*

28. Recomienda que la Unión intervenga en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional, el Banco Mundial **y el Banco Africano de Desarrollo**, para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses;

Or. en

**Enmienda 478**  
**Arnaud Danjean**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 28**

*Propuesta de Resolución*

28. Recomienda que la Unión **intervenga** en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses;

*Enmienda*

28. Recomienda que la Unión **y sus Estados miembros intervengan** en el plano financiero, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses;

Or. fr

**Enmienda 479**  
**David Lega**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 28**

*Propuesta de Resolución*

28. Recomienda que la Unión **intervenga en el plano financiero**, junto con el Fondo Monetario Internacional y el

*Enmienda*

28. Recomienda que la Unión, junto con el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, **preste ayuda financiera y**

Banco Mundial, para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses;

**conocimientos financieros especializados** para contribuir al control de la deuda y al pago de los intereses;

Or. en

**Enmienda 480**  
**Dragoş Tudorache**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 28 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**28 bis. Insta a la Unión a que estudie exhaustivamente el apoyo económico, en forma de préstamos a tipo de interés reducido y ayuda financiera, que se podría conceder a nuestros socios de África Occidental y el Sahel, con posterioridad a la pandemia de COVID-19, con el fin de evitar la quiebra económica en estos países y una crisis humanitaria más profunda;**

Or. en

**Enmienda 481**  
**Dragoş Tudorache**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 28 ter (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**28 ter. Recomienda que todos los Estados de África Occidental y de la región del Sahel aborden de manera integrada y con carácter prioritario las zonas más críticas de inestabilidad, sin ignorar aquellas que son estables, con el fin de evitar que la violencia y los ataques sigan extendiéndose;**

Or. en



## Enmienda 482

Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda

### Propuesta de Resolución

#### Apartado 29

##### *Propuesta de Resolución*

29. *Recomienda, asimismo, que los países afectados adopten las medidas necesarias para permitir el libre acceso a la ayuda humanitaria y los servicios básicos a las personas necesitadas, incluidas aquellas que viven en territorios fuera del control del gobierno, consideren la posibilidad de modificar su legislación antiterrorista para incluir exenciones humanitarias y garanticen la seguridad de los trabajadores humanitarios;*

##### *Enmienda*

*suprimido*

Or. en

## Enmienda 483

Alviina Alametsä

en nombre del Grupo Verts/ALE

### Propuesta de Resolución

#### Apartado 29

##### *Propuesta de Resolución*

29. *Recomienda, asimismo, que los países afectados adopten las medidas necesarias para permitir el libre acceso a la ayuda humanitaria y los servicios básicos a las personas necesitadas, incluidas aquellas que viven en territorios fuera del control del gobierno, **consideren la posibilidad de modificar su legislación antiterrorista para incluir exenciones humanitarias** y **garanticen** la seguridad de los trabajadores humanitarios;*

##### *Enmienda*

29. *Recomienda, asimismo, que los países afectados adopten las medidas necesarias para **garantizar la rendición de cuentas por violaciones del Derecho internacional humanitario cometidas por todas las partes**, permitir el libre acceso a la ayuda humanitaria y los servicios básicos a las personas necesitadas, incluidas aquellas que viven en territorios fuera del control del gobierno, y **permitir las negociaciones de acceso humanitario con todas las partes en conflicto, e insiste en la importancia de que la prestación de***

*ayuda humanitaria se perciba como neutral e imparcial, y se garantice la seguridad de los trabajadores humanitarios;*

Or. en

**Enmienda 484**  
**Ilhan Kyuchyuk**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 29**

*Propuesta de Resolución*

29. Recomienda, asimismo, que los países afectados adopten las medidas necesarias para permitir el libre acceso a la ayuda humanitaria y los servicios básicos a las personas necesitadas, incluidas aquellas que viven en territorios fuera del control del gobierno, consideren la posibilidad de modificar su legislación antiterrorista para incluir exenciones humanitarias y garanticen la seguridad de los trabajadores humanitarios;

*Enmienda*

29. Recomienda, asimismo, que los países afectados ***asuman plenamente su responsabilidad jurídica internacional y que*** adopten ***todas*** las medidas necesarias ***para evitar cualquier riesgo de desvío de la ayuda humanitaria*** y para permitir el libre acceso a la ayuda humanitaria y los servicios básicos a las personas necesitadas, incluidas aquellas que viven en territorios fuera del control del gobierno, consideren la posibilidad de modificar su legislación antiterrorista para incluir exenciones humanitarias y garanticen la seguridad de los trabajadores humanitarios;

Or. en

**Enmienda 485**  
**Michael Gahler**

**Propuesta de Resolución**  
**Apartado 29 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

***29 bis. Celebra la propuesta de reforzar el principio del multilateralismo en las relaciones entre la Unión y África, consagrado en la Comunicación conjunta [JOIN(2020) 4 final]; considera que la***

*Enmienda*

*China comunista y la Rusia autoritaria han seguido enfoques distintos en su trato con los países africanos, en oposición a los esfuerzos de la Unión; pide a la Comisión que redoble los esfuerzos de la diplomacia pública y el diálogo con la UA, los Gobiernos, los Parlamentos y la sociedad civil, con el fin de explicar mejor el apoyo de la Unión a África en materia de seguridad, como contribución a la Agenda 2063 de la Unión Africana;*

Or. en

**Enmienda 486**

**Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda**

**Propuesta de Resolución  
Apartado 29 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*29 bis. Solicita la suspensión inmediata del reembolso de la deuda de los países del Sur Global (con congelación de intereses); solicita la realización de una auditoría sobre ello y la cancelación de la deuda ilegítima (que no haya beneficiado a la población), sin incorporar los importes cancelados en la ayuda oficial al desarrollo (AOD) para inflarla artificialmente; subraya la importancia de los pagos de reparación, en particular la deuda ecológica, económica y social, que los países del Norte Global deben al Sur;*

Or. en

**Enmienda 487**

**Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Manu Pineda**

**Propuesta de Resolución  
Apartado 29 ter (nuevo)**

**29 ter. Reclama una verdadera democratización del Banco Mundial, el FMI y la OMC, con el fin de que los países del Sur Global —la mayoría de los países del mundo— obtengan una representación justa y equitativa en estas instituciones y puedan hacer valer su opinión en la formulación de las políticas que les afectan;**

Or. en

**Enmienda 488**

**Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 29 quater (nuevo)**

**29 quater. Reclama justicia tributaria, en particular para cambiar las normas de facturación aduanera de la OMS que, en la actualidad, facilitan la corrupción masiva y el fraude tributario por parte de empresas del Norte Global mediante el fraude de facturas comerciales y los precios de transferencia erróneos;**

Or. en

**Enmienda 489**

**Mick Wallace, Idoia Villanueva Ruiz, Luke Ming Flanagan, Özlem Demirel, Manu Pineda**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 29 quinquies (nuevo)**

**29 quinquies. Reclama justicia tributaria mediante informes país por país, a fin de**

*que las empresas multinacionales  
notifiquen sus beneficios en los países en  
los que verdaderamente tiene lugar su  
actividad económica;*

Or. en